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embede i Tjørring under gjentaget og fornyet 
Overveielse og IJrøoelse, ikke har kunnet overbevise 
sig om, at Sogneraadet har gjort et billigt og 
skjønsomt Udvalg iblandt Ansøgerne, og da dek 
navnlig har indskrænket Direltionetis Valgfrihed 
ved at indstille en ikke koalifieeretAnsøger til Em- 
bedet, tror den i Retfcerdighedetts Interesse at 
burde give Raadet Leilighed til paany at tage 
denne Sag under Overveielse og at opsordre det 
til at fremkomme med et nyt Forslag til det om- 
handlede Enibedes Vesættelse, idet den rencitterer 
samtlige om dette Embede indkomne Anszegninger 
osv. osv.« Det ses altsaa heraf, at Skoledirek- 
tionen ikke har dristet sig til at sige, hvad den 
heller ikke paa nogen Maade har kunnet, at ingen 
af de Jndstillede var skikket eller værdig, men den 
siger, at den finder, at Sogneraadet ikke har taget 
et billigt og skjønsomt Hensyn til Ansøgerne. 
Dersom imidlertid dette var tilstrækkeligt til at 
forhindre et Sogneraad fra at udøve den Ret, 
som ifølge Loven af1856 er given det, vilde denne 
Ret være aldeles betydningsløs, thi det vilde staa; 
i enhver Skoledirektions Magt at sige, at der ikke; 
var taget et billigt og skjønsomt Hensyn til An- 
søgertie. »Bklltg« og ,,sk1ønso1n« ere ·saa»oage og 
ubestemte Udtryk, at enhver Skoledtrekttoti kan 
sige noget Saadant, naar den vil, uden den aller- 
mindste Begrændsning, men efter Loven er det 
kun, naar ingen af Ansvgertxe er skikket eller vær- 
dig til Pladsen, at Skoledirektionen kan sende 
Jndstillingen tilbage. Den anden Grund, der an- 
føres, er, at Sogneraadet har indstillet en Mand, 
som ikke var kvalificeret. (Ri1nestad: Hør! 
Hør!) Ja, jeg siger det, for at det skal høres. 
Loven siger, naar ingen af de Jndstillede er skik- 
ket eller værdig. Jeg har stor Respekt sor det 
ærede Medlems juridiske Kundskab, men jeg kan 
ogsaa læse en Lov, og naar der staar i Loven, 
naar ingen af dem er skikket eller (værdig, kan Di- 
rektionen ikke sende»Jndstillingen tilbage, fordi det 
kan siges, at een af de Jndstillede kommer ind 
under denne Kategori. Det er stik imod Loven, 
som siger: ingen af Ansøgerne er skikket eller vær- 
dig; det er Lovens Ord. Dernæst er der en 
ncitiisteriel Resolution angaaende et lignende Til- 
fælde, som siger, at det, at Vedkommende mang-s 
let: Karakter for Sang ingen Hindring er for a t  
ansætte ham i et saadant Embede naar han giver; 
en Erklæring om, at han paa sin egen Bekostning 
vil lade Sangen forestaa saaledes, at hans Fore- 
satte ere tilfredse dermed, og det vil altsaa ses, 
at det efter en saadan Erklæring ikke vil kunne 
siges, at han ikke er kvalificeret til Pladsen. Jeg 
holder imidlertid fast paa Ordene: Ingen er stik- 
ket eller værdig, og Skoledirektionen har ikke tur- 

» det sige, at Nogen af dem ikke var skikket eller 
værdig. Det forekommer mig altsaa, at det Ex- 
empel, der her foreligger, er en bestemt Ooertrce- 
delse af Loven. Dersom man overhovedet vil op- 
retholde Kommunernes Jndstillingsreh forekommer 

idet mig, at man ikke med Rolighed lan se paa, 
sat dette: ,,et billigt og sljøncsomt Udvalg« skal 
kunne gaa i Stedet for Lovens Ord og skal kunne 
indeholde en Berettigelse for Skoledirektionen 
til at kassere en Jndstilling, hvad den efter 
Loven kun kan gjøre, naar den ikke finder de Ved- 
kommende skikkede eller værdige. Sogneraadet fandt 
det selvsølgelig rigtigt at hævde sin Ret, saa længe 
der ikke forelaa noget Andet fra Skoledirektionen, 
og det negtede derfor at gjøre nogen ny Jndstilling 
Sagen gik da til Ministeren; men naar jeg i 
Begyndelsen af min Forespørgsel siger, at Mini- 
steren har ansat en af Kommunen ikte Indstillet 
i Embedet, er jeg efter den Tid bleven sat i Kund- 
skab om, at jeg vilde have udtrykt mig mere kor- 
rekt, naar jeg havde sagt, at Ministeren havde 
bemyndiget Skoledirektionen til at kalde en Anden. 
Om Ministeren kalder en Anden, eller ben1yn- 
diger Skoledirektionen dertil, gjør imidlertid 
efter min Mening ingen Forskjel i selve Sagen. 
Der kommer nu ogsaa en ganske mærkværdig Ting 
til. Efterat Sogneraadets Jndstilling er gjort, 
indkomtrter der til Skoledirektionen et Andragende 
fra Sognets Skolekommission, underskrevet as flere 
andre Beboere, jeg tror 36, hvori de indstille en 
Fjerde, ikke Nogen af de Tre; de bede Skoledirek- 

stionen om at kalde en fjerde Person. Det er nu 
for det Første at bemærke, at de Vedkommende 
skrive i dette Andragende, at de alle have Børn 
i Skolen, men Sogneraadet oplyser, at der af 
disse 36 Beboere kun er 19, som have Børn i 
Skolen; de Øvrige ere gamle Aftægtsfolk, barn- 
løse Forældre o. s. v. Dernæst oplyses det, at 
nogle af disse tlnderskrifter ere foretagne, uden at 
vedkommende Mænd have været tilstede og vidst, at 
deres Navn blev underskrevet; man har faaet 
·Underskrifterne i Mændenes Fraværelse ved at 
henvende sig i deres Husk. Hvad der imidlertid 
er mere mærkeligt, er, at Skolekommissionen her 
griber ind i Opposition til Sogneraadet. Vi have 
en Lov af 1871, som jeg med den daværende 
Kultusktiinisters 1Llnderstøttelse og Billigelse havde 
den Fornøielse at faae sat igjennem, og som fast- 
sætter meget udførlige og bestemte Regler for 
Skolelommissionernes Myndighed paa Landet, men 
det vil deraf findes, at disse Skolekommissioiier 
aldeles ikke have den fjerneste Tanke af nogensom- 
helst Ret til at udøve nogen Indflydelse paa Skole- 
lcerer-Embedernes Besættelse i Kommunen. Man 
ser altsaa,"at Skolekommissionen her griber ube- 
rettiget ind for at gaa imod Sognets berettigede 
og lovlige Bestyrelse, i en af den lovlig udøvet 
Ret. Dertil lommer, at der staar i Grklæringen 
fra Skolekommisfionem at den enstemmig har bil- 
liget denne Jndstilling; men dette er oplyst at være 
urigtigt, idet det ene Medlem, et Medlem der 
vælges af Sogneraadet, har erklæret, at han slet 
ikke har været tilkaldt til at tage nogen Bestem- 
melse i saa Henseende, og at han vilde have mod- 
sat sig, for faa vidt han var bleven spurgt derom. 


